
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 328 DEL 06/06/2016

SISTEMA REGIONALE DELLA FORMAZIONE - ARSEL
ART. 5 COMMA 3 L.R. 15/2015

ATTO N. I/ 137 DEL 06/06/2016

OGGETTO: "Piano Apprendistato per la qualifica e per il diploma professionale.Trasferimento risorse per il

piano IM12APP.QUA da Provincia di Imperia ad Arsel (DGR 4547/2012)"

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- in  attuazione  a  quanto  condiviso  in  sede  di  coordinamento  Regione/Province/Datasiel,  per  la 
gestione finanziaria della Sperimentazione della disciplina regionale del piano Apprendistato per la 
qualifica e il diploma professionale, con Decreto del dirigente Regione Liguria n.4547 del 13/12/2012 
sono  state  impegnate  risorse  pari  a  €  130.000,00  a  favore  della  Provincia  di  Imperia  per  il 
finanziamento dei servizi formativi per gli apprendisti, a valere su risorse statali;

- con P.D.n. i-336 del 31/07/2013 è stato individuato il soggetto attuatore per la Provincia di Imperia  
da inserire nel Catalogo regionale per sperimentazione della disciplina regionale Apprendistato per 
la qualifica e per il diploma professionale 2012-2013 ai sensi della D.G.R. n. 553 del 18/05/2012 
nell’A.T.S.  denominata  “Riqualifichiamo  l’apprendistato”  con  capofila  Scuola  Edile  di  Imperia  e 
partner C.P.F.P. G.Pastore, Parasio s.r.l. formazione e mediazione, Aesseffe, C.N.O.S.-Fap Liguria 
Toscana, Confindustria Imperia, Consorzio di cooperative sociali “Il Seme” società coop.sociale ;

- con  P.D.n.  i-553  del  05/12/2013  è  stato  approvato  il  piano  cod.IM12APP.QUA,  contenente  le 
tipologie di voucher rilasciabili ,finalizzato alla gestione finanziaria del piano formativo in questione;

DATO ATTO che

L’importo di euro 130.000,00 relativo al piano apprendistato per la qualifica è stato impegnato con 
D.D. n.348 del 14/05/2015 e non è mai stato utilizzato;

il suddetto importo è confluito nell’avanzo di amministrazione vincolata;

 con nota del 16/05/2016 prot.14385 si richiedeva al settore finanziario l’applicazione dell’avanzo di  
amministrazione vincolato di euro 130.000,00 trattandosi di mera reiscrizione di economie di fondi 
regionali apprendistato;

  1



che  è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi  
dell’art.147 bis del TUEL 267/2000

           RILEVATO che

- la Regione Liguria con DGR n.357 del 22/04/2016 stabilisce,tra l’altro il trasferimento di gestione del 
suddetto piano  e delle risorse finanziarie da Provincia di Imperia ad ARSEL LIGURIA

-  i  termini di avvalimento, previsti  ai sensi della legge regionale 15/2015 entro cui la Provincia è 
chiamata a definire i procedimenti avviati entro il 30/06/2015,sono fissati in coerenza con la chiusura 
delle attività  di  cui  al  P.O.  C.R.O. 2007/2013 per  cui  non è ipotizzabile  una prosecuzione della 
gestione di tali procedimenti da parte di questa Amministrazione fino alla conclusione dei percorsi 
formativi previsti dalla sperimentazione in oggetto;

-  ai sensi dell’art.3 della legge regionale n.43/2013 in coordinato disposto con quanto stabilito dalla  
legge regionale 15/2015, sono attribuite ad ARSEL (Agenzia regionale per i servizi educativi e per il  
lavoro) le funzioni attribuite alle Province in materia di istruzione e formazione;

RITENUTO 

- pertanto di dover impegnare a favore di ARSEL la complessiva somma di euro 130.000,00 alla 
missione 15,programma 02,titolo 01, macroaggregato 03, cap 8300, Bilancio Pluriennale 
2015/2017,annualità 2016 in esercizio provvisorio con imputazione all’esercizio finanziario 2016

- altresì  liquidare  l’importo complessivo di euro 130.000,00 a favore di ARSEL LIGURIA

Atteso che:
il presente procedimento viene adottato ai sensi della convenzione stipulata con la Regione Liguria 
sulla base dell’accordo approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n.26 del 15/06/2015 al 
fine della conclusione delle procedure e delle attività di cui ai commi 3,4,5 dell’art.10 della legge 
regionale n.15/2015;

Visti:
-la deliberazione del Consiglio Provinciale n.49 del 23/10/2015 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2015,nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo 2016 e 2017 e il  
Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;
-il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/10/2015 con il  quale il termine per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31/03/2016;
-il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016 con il  quale il termine per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2016 è stato ulteriormente differito al 31/07/2016;
-gli art.da 1 a 18 del D.lgs 118/2011;
-il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 di approvazione del T.U.delle Leggi sull’ordinamento degli 
enti locali e s.m.i;
-lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n.64 del 10/06/1991 e successive  
modifiche;
-il Regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato dalla Giunta Provinciale 
con deliberazione n.191 del 14/06/2001 e successive modifiche
-Verificato ai sensi dell’art.9 comma 1,lettera a) del D.l. 78/2009 convertito in L.102/2009 del Decreto 
del Presidente della Provincia n.7 del 27/01/2016,nonché alla luce dell’attestazione di cui alla nota 
prot.n. del la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica

  2



 D E T E R M I N A

- - per i motivi di cui in premessa
- di dare atto che verrà ottemperato a quanto indicato all’art.26 del D.lgs 33/2013 “Amministrazione 

aperta;”

- di impegnare l’importo complessivo di euro 130.000,00 a favore di ARSEL alla missione 
15,programma 02,titolo 01, macroaggregato 03, cap 8300, Bilancio Pluriennale 2015/2017,annualità 
2016 in esercizio provvisorio con imputazione all’esercizio finanziario 2016 in quanto esigibile 
nell’esercizio;

-  di liquidare l’importo complessivo di euro 130.000,00 a favore di ARSEL (VIA S.VINCENZO 4 
GENOVA-16121-CF/P.IVA 02250590995) sul conto BANCA ITALIA N.318974 (CONTABILITA’ 
SPECIALE TESORERIA UNICA ARSEL)

           IL DIRIGENTE

Dott.ssa Adele DE FELICE

 

Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lg.s 267/2000)

Verificata  la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di € …
130.000,00…… che  trova  capienza  nei  fondi  di  cui  alla  missione…15…,  programma  02……. 
Titolo  …1…    macroaggregato …03…..  capitolo …8300….  del Bilancio Pluriennale 2015/2017 
annualità  2016  del  Bilancio  Pluriennale  2015/2017  annualità  2016,  in  quanto  esigibile  in  tale 
esercizio.

Verificata , ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, del 
Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  7  del  27.01.2016,  lettera      …,  nonché  alla  luce 
dell’attestazione di cui alla  nota prot.  n.         del                  ,  la compatibilità  del programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di 
Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

  3



Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

Data _____________________ 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

  4


	SISTEMA REGIONALE DELLA FORMAZIONE - ARSEL
	 D E T E R M I N A


